70 frangantur, pressu facillimo conterantur, et tanta firmitas ut nullo humore corrumpantur, nulla prorsus aetate uincantur, usque adeo ut eos substernere soleant qui limites figunt, quatinus litigantes eorum ostensione conuincant, si qui post annosa temporum ac diuturna

75 curricula fixum lapidem limitem non esse contendunt ?

B Quis enim eos infossos humidae foueae, ubi ligna putrescerent, tamdiu durare incorruptibiliter posse, nisi rerum ille corruptor, ignis, effecit ? Calx quoque conceptum ignem atque sopitum sic occultissime seruat ut nemo tangendo sentiat, sed cum extinguitur, tunc accenditur et sentitur. Vt enim calx uim occulti ignis expellat, aqua perfunditur, et cum ante sit frigida, inde feruescit unde feruentia cuncta frigescunt. At si non aqua sed oleum, quod procul dubio fomes est ignis, adhibetur, nulla eius

85 infusione calor uel minimus excitatur.

Quid ergo mirum si omnipotens Deus in magnis magnus

61. quauis C³ || 66. alba et nigra C³ || 74. qui V C² ac : quis C² pc || 78. effecit VC² : effecisset b

feu incandescent sont elles-mêmes blanches, et quoique lui devienne plus rouge et qu'elles blanchissent aux flammes, le blanc s'accorde pourtant avec la lumière et le noir avec les ténèbres. Et tandis que le feu, mis au bois, brûle et cuit les pierres, il a des effets contraires en des choses qui ne le sont pas ; car bien que pierres et bois soient choses différentes, il est pourtant certain que ce ne sont pas des contraires, comme le blanc et le noir, dont le feu produit l'un dans les pierres, l'autre dans le bois ; en effet, il rend celles-là plus claires, celui-ci plus noir, tandis qu'il s'éteindrait tout à fait en celles-là, s'il ne trouvait de quoi vivre en celui-ci. Pourquoi aussi, dans le charbon, une telle fragilité que le coup le plus léger le brise, que la moindre pression l'écrase, et une telle solidité qu'aucune humidité ne le détériore et que le temps n'en vient jamais à bout, à ce point même que ceux qui font les bornages, ont l'habitude d'en mettre sous les bornes, pour pouvoir, en le montrant, convaincre ceux qui seraient en procès, si certains, après une longue suite d'années, prétendaient que la pierre fichée en terre n'est pas une borne ? Et sous l'effet de quelle action ce charbon enfoui dans un trou humide, où le bois pourrirait, peut-il rester si longtemps dur et incorruptible, si ce n'est pas l'action de ce corrupteur, le feu ? La chaux, de même, conserve d'une façon si secrète le feu qui s'y est mis et s'y est endormi, qu'au toucher personne ne le sent ; mais quand on l'éteint, alors il se rallume et on le sent ; en effet, pour que la chaux dégage l'énergie du feu qui s'y cache, on y répand partout de l'eau, et cette chaux, qui jusque-là était froide, est échauffée par l'élément qui refroidit tout ce qui est chaud. Mais si, au lieu d'eau, on met de l'huile, qui généralement excite le feu, elle ne provoque aucune chaleur en se répandant, pas la moindre.

Qu'y a-t-il donc d'étonnant si Dieu tout-puissant se

ostenditur, cum et in minimis atque extremis quibusque
 rebus tam mirabiliter operatur? Quid enim uilius pelle
 C colubri? Si tamen oleo feruescente decoquitur, mire per
 90 eam dolor aurium mitigatur. Quid inferius cimice? Si
 sanguisuga faucibus haeserit, fumo eius excepto statim
 euomitur; urinae quoque difficultas huius appositione
 laxatur. Quid adamantem referam, qui non igne, non ferro
 diuiditur, ullaque alia ui, nisi dumtaxat hircino sanguine,
 95 non secatur? Quid est quod magnetem lapidem mira-
 bilem ferri facit esse raptorem? Qui tamen, si adamas
 iuxta ponitur, non modo iam ferrum nullatenus rapit, sed
 et si iam rapuerat ut ei propinquauerit, mox remittit,
 tamquam si lapis lapidem timeat, et uelut ante conspec-
 100 tum maioris potentiae proprias uires perdat. Nec latet
 asbeston Archadiae lapidem propterea sic uocari quod
 accensus semel iam non possit extinguui. Pyrites etiam
 D lapis qui in Perside reperitur, cur ab igne nomen accepit,
 nisi quia tenentis manum, si uehementius prematur,
 105 adurit? In eadem rursus Perside lapis gignitur qui sele-
 nites uocatur, cuius candor interior cum luna crescit,
 eademque postmodum ad defectum tendente decrescit.
 Quid est praeterea quod Agrigentinum Siciliae sal cogit,
 cum admotum igni fuerit, fluere; cum uero in aquam
 110 mittitur, uelut in ignibus crepitare? Quid est quod apud
 Garamantas efficit quemdam fontem tam frigidum diebus
 ut non bibatur, tam feruidum noctibus ut non tangatur?
 Quis in Epiro alium fontem ita mirabilem praebuit ut,
 cum sit contrectantibus frigidus, in eo tamen faces, ut in
 614 A 115 caeteris, extinguntur accensae, sed, non ut in caeteris,

montre grand dans les choses grandes, lui qui, jusque
 dans les moindres et les dernières de toutes, opère si
 merveilleusement? En effet, quoi de plus vil qu'une peau
 de couleuvre? Pourtant, cuite dans l'huile bouillante,
 elle calme les maux d'oreilles d'une façon étonnante.
 Qu'y a-t-il d'inférieur à une punaise? En aspirant sa
 fumée, si l'on a une sangsue fixée dans la gorge, on la
 rend aussitôt; de même, en se l'appliquant, celui qui
 urine difficilement est soulagé. Que dire du diamant que
 ni fer ni feu ne coupent, et qu'aucune autre puissance
 n'entame, à l'exception du sang de bouc? Qu'est-ce qui
 fait que la merveilleuse pierre d'aimant attire le fer?
 Et cependant, si l'on place un « diamant » auprès, non
 seulement elle n'attire plus du tout le fer, mais si elle
 l'a déjà attiré de sorte qu'il s'en soit rapproché, elle le
 lâche aussitôt, comme si une pierre avait peur d'une
 pierre, et, comme à la vue d'une puissance plus grande,
 perdait ses propriétés. On n'ignore pas non plus que
 l'« asbeston », pierre d'Arcadie, porte ce nom parce
 qu'une fois allumée, elle ne peut plus s'éteindre. De
 même la « pyrite », qu'on trouve en Perse, pourquoi le
 feu lui a-t-il donné son nom, sinon parce qu'elle brûle
 la main qui la tient, si l'on presse un peu fort? C'est
 encore la Perse qui produit une pierre appelée « sélénite »,
 dont l'éclat intérieur croît avec la lune, puis, lorsque
 celle-ci vient à diminuer, il décroît. Qu'est-ce qui force
 encore le sel d'Agrigente, en Sicile, à couler quand
 on l'approche du feu; mais lorsqu'on le jette dans l'eau,
 à crépiter comme dans le feu? Qu'est-ce qui rend une
 certaine source, au pays des Garamantes, si froide le jour
 qu'on ne peut y boire, si chaude la nuit qu'on ne peut
 y toucher? Qui nous a donné en Épire une autre source
 si merveilleuse: elle est froide au toucher, et cependant,
 les torches allumées s'y éteignent, comme dans les autres,
 mais une fois éteintes, à la différence des autres sources,

96. adamans C³ || 105. selenites b : seleniten V seleruten C² || 110. in
 om. C¹

- accenduntur extinctae ? Quis in Aegypto huiusmodi ficum esse constituit, cuius lignum, cum in fluenta proicitur, non ad lignorum consuetudinem protinus enatet, sed in profunda mergatur, quodque est mirabilius, postquam in
- 120 imo aliquamdiu manserit, inde ad aquae superficiem rursus emergit, quando scilicet madefactum humoris debuit pondere praegravari ? Quid est quod in aruis Sodomae poma gignuntur quae ad maturitatis quidem speciem usque perueniunt, sed morsu pressuue temptata,
- 125 in fumum atque fauillam corio fatiscente uanescunt ? Quid etiam quod in Cappadociae finibus equae ex uento concipiunt, idemque fetus non, nisi usque triennium, uiuunt ? Vnde Thilon Indiae insula huiusmodi uires habet
- 614 B ut omnes in ea rami arborum numquam nudentur tegmine
- 130 foliorum ? Vnde et terra illa in occiduis partibus hanc consecuta est dignitatem ut ex arborum ramis uolucres prodeant, et ad pomorum similitudinem animati atque pennati fructus erumpant ? Sicut enim referunt qui se uidisse testantur, paulatim incipit pendulum quid ex ramo
- 135 suspendi, deinde in imaginem uolucris speciemque formari, postremo quantulumcumque plumescens hiatu rostri sese ab arbore diuidit, sicque nouus aeris habitator ante pene discit uolare quam uiuere. Enimuero quis tot uirtutis diuinae magnalia¹ quae contra communem naturae
- 140 ordinem fiunt enumerare sufficiat ? Quae nimirum non humanis discutienda sunt argumentis, sed uirtuti potius relinquenda sunt Creatoris.
- C Quid ergo mirum si is qui naturalia rerum omnium iura disposuit, ipsum naturae ordinem ad arbitrium efficacis-

125. fumu uel fauillam C² || 134. incipit V : inedit C²

1. Cf. PAPIAS : *Miraculum ut suscitare mortuum, Mirabile uero ut in aqua*

elles s'y allument. Qui a créé en Égypte un figuier de telle nature que son bois, jeté dans un cours d'eau, ne flotte pas aussitôt, comme tous les bois, mais coule au fond, et, ce qui est plus étonnant, après y être resté un certain temps, remonte à la surface, alors qu'imbibé d'eau il aurait dû être alourdi par le poids du liquide ? Comment se fait-il que dans les campagnes de Sodome naissent des fruits qui arrivent bien jusqu'à paraître mûrs, mais si l'on y touche, qu'on y morde ou qu'on les presse, la peau se fend et ils s'évanouissent en fumée ou tombent en poussière ? Comment se fait-il encore qu'en terre de Cappadoce les cavales soient fécondées par le vent, et que leurs poulains ne vivent pas plus de trois ans ? D'où est-ce que Thilon, île de l'Inde, possède les énergies nécessaires pour que les branches d'aucun arbre n'y soient jamais dépouillées de leur frondaison ? Où donc encore cette contrée d'Occident a-t-elle acquis le privilège de voir des oiseaux naître des branches des arbres et, pareils à des fruits ordinaires, mais étant des fruits animés et ailés, s'envoler ? Comme le rapportent en effet ceux qui attestent l'avoir vu, peu à peu quelque chose commence à pendre à la branche, puis à prendre la forme et l'aspect d'un oiseau, enfin quelques plumes apparaissent, et, en ouvrant le bec, il se sépare de l'arbre, et ainsi ce nouvel habitant des airs apprend à voler presque plus tôt qu'à vivre. En vérité, qui pourrait dénombrer tant de merveilles de la puissance divine¹ qui s'accomplissent contre l'ordre habituel de la nature, et qu'il ne convient certes pas de juger avec des arguments humains, mais bien de laisser à la puissance du Créateur ?

Qu'y a-t-il donc d'étonnant si celui qui a disposé les lois naturelles de toutes choses, infléchit l'ordre

ignem accendi... mirabilia audi. Apud Garamantas..., etc. (Element. doct. rudiment., art. « miraculum »).

145 simae suae uoluntatis inflectit, ut qui matrem uirginem nascendo seruauerat, uiolatam quamlibet, si uoluerit, integram reddat ? Aequale nempe fuit Deo et prius Enoch et Heliam in carne retinere uiuentes, et post Lazarum ac uiduae filium de sepulchris educere resurgentes ^b.

14. De palatio Romuli et philosopho corruentibus

Nescio si legitur, sed a nonnullis intra Romana moenia celebri fama uulgatur quod uidelicet Romulus, qui conditor urbis adseritur, constructo palatio cuius parietina, licet semiruta, ex magna adhuc parte cernuntur, in hanc uocem, quasi de firmamento operis confusus, eruperit : certum est, inquit, et immobiliter fixum quia, nisi uirgo pepererit, domus ista non corruet. Sicque, si tamen uerum est quod adseritur, ex gentilis hominis lingua, sicut 614 D rei probauit euentus, egressa est propheta. Nam nocte 10 qua Saluator ad redemptionem nostram ex uirginali aluo processit, sicut dicitur, palatium corruit.

Vtrumque nimirum, et uirginem parere et aedificium ruere, homini Deum ignoranti impossibile uidebatur. At 15 qui utrumque semper potuit, sed diu intra prouidentiae suae secreta continuit, utrumque, cum uoluit, per effectum operis congruo tempore declarauit.

Illud plane stupendum quod nunc homines, in Ecclesiae

14. 15. prouidentiae V : prudentiae C²

b. Cf. *Str.* 44, 16 ; *IIéb.* 11, 5 ; *IV Rois* 2 ; *Jn* 11 ; *Lc* 7, 11-15

même de la nature au gré de sa volonté souverainement efficace, de sorte que lui qui a laissé sa mère vierge en naissant puisse, s'il le veut, rendre intacte toute femme déflorée ? Car ce fut pour Dieu tout pareil de maintenir en vie dans leur chair Énoch et Élie, et plus tard de faire sortir de leurs tombeaux Lazare et le fils de la veuve, ressuscités ^b.

14. De la chute du palais de Romulus et de celle du philosophe

VII. « Exemples » Je ne sais si l'on peut la lire, édifiants mais l'histoire, répandue par certains, est bien connue dans les murs de Rome, selon laquelle Romulus, qui est, assure-t-on, le fondateur de la ville, ayant construit un palais dont on voit encore, pour une bonne part, les vieux murs, bien qu'ils soient à moitié en ruine, se serait écrié, sûr qu'il était de la solidité de son œuvre : « C'est chose certaine et immuablement assurée qu'à moins qu'une vierge n'enfante, cette demeure ne s'écroulera pas. » Et en cela, si toutefois ce qu'on affirme est vrai, une prophétie, comme l'événement l'a prouvé, est sortie de la bouche d'un païen. Car la nuit où le Sauveur est sorti du sein de la Vierge pour notre rédemption, le palais, à ce qu'on dit, s'écroula.

Naturellement, les deux choses : qu'une vierge enfante et que l'édifice s'écroule, paraissaient impossibles à un homme qui ne connaissait pas Dieu ; et pourtant, il a toujours pu faire l'une et l'autre ; mais longtemps il garda ce pouvoir dans le secret de sa Providence, et quand il voulut les deux, il le fit voir en les accomplissant, au temps qui lui convenait.

Il est tout simplement stupéfiant de voir aujourd'hui

gremio non modo renati, sed etiam nati, tam audacter,
 615 A 20 tam inpuenter, omnipotenti Deo calumniam impossi-
 bilitatis obiciunt, et protinus absorberi terreni subsicii
 uoragine non pauescunt. Erubescat iam lingua frenetica,
 et quae nescit esse facunda, discat esse uel muta. Nescit
 aedificationis augmenta depromere, sciat saltem sine fidei
 25 destructione tacere¹. Alioquin abscidatur sibi ferro
 praepitium per uindictam, nisi sibi frenum adhibeat per
 silentii disciplinam. Ventilent quaestiones suas qui uolunt,
 iuxta modum et ordinem disserendi, dum modo per
 30 ambages suas et scholaris infantiae nenias contumeliam
 non inferant Creatori; sciantque impossibilitatem istam
 in ipsa rerum esse natura et uerborum ex arte proce-
 dentium consequentia, non ad uirtutem pertinere diuinam,
 B nichilque supernae maiestatis euadere posse potentiam, ut
 dicatur iuxta solius naturae ordinem uerborumque
 35 conditionem: si est aliquid, quamdiu est, non potest non
 esse; et si fuit, non potest non fuisse; et si futurum <est,
 non potest futurum> non esse. Alioquin contra ipsius
 naturalis proprietatis ordinem existendique materiem,
 quid est quod Deus non possit euertere? quid est quod
 40 Deus non ualeat noua conditione creare? Discutiant
 itaque iuxta modulum suum litterarum dumtaxat quibus
 adhuc indigent elementa, nec altiora se usurpent diuina
 mysteria.

Philosophus quidam, dum siderum cursus stellarumque
 45 meatus nocturno tempore rimaretur, in limosum repente

21. subsicii VC²: subseciui b || 28. modo V: uero C² || 36-37. et si futu-
 rum non esse C² V^{pc}: et si futurum [est, non potest] non esse [futurum] b ||
 38. materiem VC²: materiae b

des hommes, non pas seulement renés, mais bien nés
 dans le sein de l'Église, objecter à Dieu tout-puissant
 avec pareille audace, pareille impudence, une prétendue
 impossibilité, sans craindre que la terre ne s'ouvre sur-
 le-champ pour les engloûtir. Que la honte enfin arrête
 la langue folle, et que celle qui ne sait bien parler apprenne
 à rester muette; elle ne sait rien dire pour édifier; qu'au
 moins elle sache se taire, sans détruire la foi¹. Ou alors,
 pour se punir, qu'elle se circonscise elle-même avec le
 fer, à moins qu'elle ne s'impose un frein en respectant
 la règle du silence. Que débattent leurs questions ceux
 qui le veulent, selon la mesure et l'ordre qui appartiennent
 à la discussion, mais pourvu que par leurs raisonnements
 contournés et leurs enfantillages scolaires ils n'aillent
 pas faire affront au Créateur; et qu'ils sachent bien que
 cette impossibilité est dans la nature même des choses
 et dans les déductions verbales conformes aux règles de
 l'art, et ne concerne pas le pouvoir divin; et que rien
 ne peut échapper à la puissance de la divine majesté,
 si bien que c'est seulement selon l'ordre de la nature
 et selon un enchaînement verbal qu'on peut dire: si
 une chose est, aussi longtemps qu'elle est, elle ne peut
 pas ne pas être; si elle a été, elle ne peut pas ne pas avoir
 été; si elle est à venir, ne pas être à venir. Cela dit, qu'y
 a-t-il que Dieu ne puisse renverser, contre l'ordre qui
 est propre à la nature même et contre les fondements
 de l'existence? Qu'y a-t-il que Dieu ne puisse produire
 par une création nouvelle? Qu'ils discutent donc à leur
 petite mesure, ni plus ni moins selon les éléments des
 lettres qui leur manquent encore, et qu'ils n'aillent pas
 se saisir des mystères divins qui les dépassent.

Certain philosophe qui observait, de nuit, le cours
 des astres et les mouvements des étoiles, tomba tout-à-

1. Avec quelques variantes, ces formules ont servi plusieurs fois; voir
 notamment: *Op.* 16, *PL* 145, 377 C; *Ep.* 5, 1, *PL* 144, 351 D.

lapsus est puteum ¹. Cuius casum mox poetata est Iambi
 quae illius erat ancilla, dicens : dominus meus ignorabat
 C id quod sub pedibus eius iacebat uile lutum, et inuestigare
 temptabat arcana caelorum. Ex cuius nimirum uocabulo
 50 iambicum metrum nomen accepit.

Animaduertant hoc qui modum suae capacitatis
 excedunt, et ad ea quae super se sunt superbe temptanda
 prorumpunt, ne, dum aduersus Deum quid loquantur
 ignorant, incaute se insipienterque locutos etiam per
 55 inlatam sibi dignae ultionis sententiam discant.

15. De his qui Dominum blasphemantes lepra perfusi sunt

Prudentis et honorati apud saeculum cuiusdam diaconi
 didici narratione quod refero. In Bononiae, inquit, parti-
 D 5 bus, duo quidam uiri qui et amicitiae inuicem foedere et
 compaternitatis, si rite recolo, necessitudine tenebantur,
 in conuiuio discumbebant, quibus in mensam allatus est
 gallus. Quod uidelicet pulmentum unus illorum, arrepto
 cultello, ut mos est, in frusta desecuit, tritum quoque
 10 piper cum liquamine superfudit. Quo facto, protinus alter
 ait : profecto, compater, sic explicuisti gallum ut ipse
 sanctus Petrus, etiamsi uelit, redintegrare non possit.
 Cui mox intulit ille : plane non modo beatus Petrus, sed
 si et ipse Christus imperet, gallus hic perpetuo non
 616 A 15 resurget. Ad hanc uocem repente gallus uiuus et plumis
 undique coopertus exiliuit, alas percussit, et cecinit,
 plumas concussit, totumque liquamen super eos qui
 conuescebantur adpersit. Ilico sacrilegium blasphemae

48. uile lutum V : lure litu C²

15. 4. narratione V : relatione C² || 16. exiliuit V : exiliuit C²

1. Cf. PLATON, *Théétète*, 174 a ; DIOGÈNE LAËRCE, *Vies, doctrines et*

coup dans un puits bourbeux¹ ; sa chute fut aussitôt
 mise en vers comme ceci par Iambi, sa servante : « Mon
 maître ignorait la fange vile qu'il avait à ses pieds, et
 tâchait d'explorer les mystères des cieux. » C'est elle
 qui a donné son nom au mètre iambique.

Qu'ils prennent garde, ceux qui passent la mesure de
 leur capacité et s'élancent orgueilleusement, prêts à se
 faire la main sur ce qui les dépasse, que ce ne soit la
 sentence d'un châtement mérité qui, alors qu'ils ne savent
 pas ce qu'ils disent contre Dieu, leur apprenne qu'ils
 ont parlé étourdiment et follement.

15. De ceux qui en blasphémant le Seigneur furent couverts de lèpre

Un diacre, sage et honoré dans le siècle, m'a appris
 ce que je vais raconter. Dans la région de Bologne,
 disait-il, deux hommes, unis l'un à l'autre par l'amitié
 et par le lien de compaternité, si je me rappelle bien,
 se trouvaient à table. On leur sert un coq. L'un d'eux
 prend son couteau, le découpe selon l'usage, et l'arrose
 de jus au poivre fin. Cela fait, l'autre lui dit tout de go :
 « Eh bien ! compère, tu as découpé ce coq d'une façon
 que saint Pierre lui-même, s'il voulait le remettre comme
 il était, n'y arriverait pas. » A quoi le premier réplique :
 « Pour sûr, non seulement saint Pierre, mais si le Christ
 lui-même lui en donnait l'ordre, jamais ce coq ne res-
 susciterait. » A ces mots, d'un seul coup, le coq vivant
 et tout emplumé sauta sur ses pattes, battit des ailes,
 chanta, secoua ses plumes et aspergea les convives de
 tout le jus. Aussitôt le blasphème téméraire et sacrilège

sentences des philosophes illustres, 1, 1. Le même récit, plus développé, avec
 la même légende sur l'origine du mètre iambique, se trouve dans l'*Ep.* 5, 1,
PL 144, 337 A.

temeritatis digna poena sequitur ultionis. Nam in adspersione piperis lepra percussi sunt. Quam uidelicet plagam non modo ipsi usque ad obitum pertulerunt, sed et posteris suis in omnes generationes, uelut quoddam hereditarium, reliquerunt. Vnde factum est ut in famulatum subacti sint sanctae Bononiensi ecclesiae, quae uidelicet beati Petri apostoli est insignita uocabulo. Quorum progenies, ut relator asseruit, huc usque leprosa, hoc inlacionis canone censita est ut ex operibus manuum suarum inferant ecclesiae capisteria. Sic, sic nimirum, duplicis poenae, leprae simul et seruitutis, addicti suppliciiis, instruuntur ut iam temere de diuina potentia non loquantur. Et gallus qui dudum arguerat Petrum in terra negantem^a, tunc probauit Petrum cum eo quem negauerat in caelo regnantem. Et forte non sine diuino iudicio huiusmodi canonis sunt inlacione multati ut, sicut triticum a quisquiliis, capisterio uentilante, discernitur, ita per discretionis magisterium discant et quae, uelut quisquilias, uitando repellere, et quae, quasi ad uictus utilitatem, debeant uerba proferre.

Nam peruersi quilibet homines, dum quicquid cor suggererit agunt, dum quicquid lingua prurierit inconsulte ac procaciter effluunt, si eis aliquando flagella non obuiant, Deum uel non esse uel humana non curare autumant. *Dixit enim insipiens in corde suo : non est Deus, et iterum : quomodo scit Deus ? uel si est scientia in excelso^b ?* Ideoque nonnulli, in ipso momento prauis operis, uel e uestigio postquam nequiter agunt, ilico motum diuini furoris incurrunt, quatinus et ipsi supernae patien-